
Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 95ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022100095

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23072041285201747. , publicada no D.O.U de
10/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema de
circuito fechado de televisão - CFTV para atendimento das demandas
da Escola de Veterinária da UFMG Novo Edital: 21/02/2018 das
08h30 às 12h00 e de14h00 às 16h30. Endereço: Av Antonio Carlos,
6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a
partir de 21/02/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/03/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SIMONE TAMIRIS RODRIGUES SILVA
Compradora

(SIDEC - 20/02/2018) 153282-15229-2017NE800070

EDITAL Nº 87, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a
partir de 18/03/2018, pelo período de 06 (seis) meses, o prazo de
validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Engenharia de
Estruturas da Escola de Engenharia:

- Área de Conhecimento: Análise Estrutural e Resistência
dos Materiais. Edital nº 503/2017, de 14/08/2017, publicado no DOU
de 15/08/2017, Seção 03, página 57; homologado pelo Edital nº
555/2017, de 15/09/2017, publicado no DOU de 18/09/2017, Seção 3,
página 57.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 88, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Teoria da Gestão da Informação
Área de Conhecimento: Leitura e formação do leitor
Edital: nº 581, de 25/09/2017, publicado no DOU de

26/09/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Marcus Vinicius Rodrigues Martins
2º lugar: Marina Nogueira Ferraz
Data de Homologação Interna: 17/11/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 17/2013.
Nº Processo: 23072000204201325.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Alteração do valor do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 art. 65 parag. 1º .Vigência: 26/01/2018 a 17/05/2018.
Valor Total: R$12.335,72. Fonte: 112000000 - 2017NE800130. Data
de Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153254-15229-2017NE800262

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153267

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23072031477201583.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176. Contratado
: CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto: Exclusão de
postos de serviço, amortização e redução dos custos não renováveis,
adequação do contrato à Portaria nº 409/2016, adequação do contrato à
IN 05/2017 e a prorrogação do ajuste. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei 10.520/02 .Vigência: 08/02/2018 a 08/02/2019. Valor Total:
R$1.383.299,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data de
Assinatura: 08/02/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153267-15229-2018NE800013

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.056877/2017-63 - Contrato nº 053/17-00,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Tribunal de Contas do Estado
de Minas Gerais - TCE, CNPJ/MF n° 21.154.877/0001-07 com a
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Visa a prestação
de Serviços de Suporte, Manutenção e desenvolvimento do Sistema
Informatizado de Apoio ao Controle Externo - Lei de
Responsabilidade Fiscal - SIACE-LRF. Valor estimado: R$
426,513,60. Início da vigência: 10/01/2018 Fim de Vigência:
10/01/2019 Nome e cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo
Ramirez - Reitor da UFMG, Prof. Roberto Alves Nogueira - Diretor
de Operações da FUNDEP, Claudio Conselheiro Cláudio Couto
Terrão - Presidente do TCE/MG. Data de assinatura: 10/01/2018.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.038990/2017-67- Acordo de Cooperação nº
041/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a VALE S.A, CNPJ/MF
n° 33.592.510/0001-54 com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"Avaliação do uso da biorremediação em áreas contaminadas com
Hidrocarbonetos Policíclicos Aromáticos (HPAs) por meio de
abordagem dependente e independente de cultivo". Início de vigência:
12/12/2017. Fim de Vigência:12/04/2020. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Jaime Arturo Ramires - Reitor da UFMG, Prof.
Pedro Guatimosim Vidigal - Diretor de Desenvolvimento Institucional
da FUNDEP e
Rubens da Silva Oliveira - Gerente Geral de Infraestrutura da VALE
Data de assinatura: 12/12/2017.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.056739/2017-84 - Termo de Cooperação nº
092/17-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a PETROBRAS,
CNPJ/MF n° 33.000.167/0001-01 com interveniência da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Desenvolvimento do Projeto de P&D
intitulado " Desenvolvimento de Catalisadores com Elevada Acidez
a Base de NbxOy: Uso para conversão de glicerol residual
proveniente de biodiesel". Início de vigência: 06/02/2018. Fim de
Vigência: 06/02/2020. Nome e cargos dos signatários: Professor
Jaime Arturo Ramírez - Reitor da UFMG, Prof. Roberto Alves
Nogueira - Diretor de Operações da FUNDEP e
Raquel Campos Cauby Coutinho - Gerente de Gás Natural,
Petroquímica e Fertilizantes do CENPES Data de assinatura:
06/02/2018.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata SRP 152/18. Pregão Eletrônico 60/2017
Contratante: HC-UFMG/EBSERH CNPJ 15.126.437/0015-49
E Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A CNPJ:
34.274.233/0001-02
Vigência: 21/02/2018 a 20/02/2019 Valor R$ 1.575.932,40
Faturamento pelo CNPJ:34.274.233/0025-71
Objeto: Aquisição parcelada de óleo combustível BPF tipo 1A.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n°
26/2017, que tem como objeto o registro de preços para eventual
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de Manutenção de Fibra Ótica, nas modalidades:
preventiva e corretiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. VENCEDOR:
34.203.752/0001-71 - COMDADOS COMERCIO E SERVICOS
ELETRONICOS LTDA para o Grupo 1 no valor total de R$
285.395,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e
cinco reais). Vigência: até 19/02/2019 Evania Meire Costa dos
Santos da Silva Coordenadora de Licitações e Compras.

V I C E - R E I TO R I A

EDITAL Nº 2, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Vice-Reitor Pro Tempore no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), no uso de suas
atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de
28/12/2012 e do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 que, no período de
21/02 a 05/03/2018, estarão abertas as inscrições para PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidatos, para
contrato como docentes por tempo determinado (substitutos), e 08 a
09/03/2018 realizar-se-á o processo seletivo, para atuarem na UFOB:
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, 02(duas) vagas. As informações serão prestadas pela
Direção do Centro Multidisciplinar e Coordenação Geral dos Núcleos
Docentes. Até 13/03/2018, através de divulgação interna no âmbito
do Centro, tornar-se-á público o resultado do certame com posterior
publicação no Diário Oficial da União (DOU). O prazo de validade
do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação
do resultado no DOU. A indicação de docentes para contratação
temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em
vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus
de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 035745/2017. DISPENSA Nº 5745/2018. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Execução do Curso
de Especialização Lato Sensu em Análise Ambiental. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 21/02/2018 a
03/09/2019. Valor Total: R$171.325,53. Fonte: 8250157205 -
2018NE800203. Data de Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 20/02/2018) 153063-15230-2018NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2017 - UASG 153063

Nº Processo: 31977/2015. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 07714295000107. Contratado : CONSTRUTORA
MAGUEN LTDA -.Objeto: Construção de parte do Muro dos Fundos
do Campus de Ananindeua. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações, Lei nº 9.854/99, IN-01/95-MARE, Decs nº 93872/86
e 7.893/2013 e IN-05/2017. Vigência: 21/02/2018 a 20/07/2018. Valor
Total: R$243.713,14. Fonte: 100000000 - 2017NE805378. Data de
Assinatura: 15/02/2018.

(SICON - 20/02/2018)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 015698/2015. Partes: Universidade Federal do Pará (Ufpa)
e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp).
Objeto: Segundo Termo Aditivo que prorroga o prazo de vigência do
Contrato original referente ao Projeto: "Implantação do Laboratório
de Qualidade do Leite - PCT Guamá". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2018 a 25/07/2018. Data
de Assinatura: 30/01/2018. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Fernando
Arthur de Freitas Neves, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23074046340201511, publicada no D.O.U de 26/08/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel, local, longa
distância nacional e internacional), a ser executado de forma contínua
na Universidade Federal da Paraíba Campus I, II, III e IV. Novo
Edital: 21/02/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i - Jardim Cidade Universitária Castelo Branco -
JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 30/03/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/03/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO MARCELO ALVES MACEDO
Prefeito Universitário

(SIDEC - 20/02/2018) 153066-15231-2017NE000004


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T02:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




